
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897

Determinazione
SEGRETARIO GENERALE

Numero di registro Generale 66 del 17/04/2024 

OGGETTO:

PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE BREAKBULK EUROPE, 
ROTTERDAM 21-23 MAGGIO 2024, AL FINE DI PROMUOVERE LO SVILUPPO DEI 
TRAFFICI DEI PORTI DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI 
SICILIA ORIENTALE – IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto Dott. Attilio Montalto, 

SEGRETARIO GENERALE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI 
SICILIA ORIENTALE

Nominato con Delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 17/05/2023,

Premesso:
• che il Decreto Legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 

razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla 
legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito sedici Autorità di Sistema Portuale, tra cui l'Autorità di 
Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta, Catania e Pozzallo;

Considerato:
• che dal 21 al 23 maggio 2024 si terrà a Rotterdam l’evento “Breakbulk Europe”, la maggiore 

manifestazione espositiva e formativa europea che risponde alle esigenze dei professionisti 
tradizionali della logistica breakbulk e project cargo, ospita oltre 300 espositori e sponsor da più 
di 120 Paesi che forniscono servizi di settore, tra cui vettori marittimi specializzati, spedizionieri, 
porti e terminal, fornitori di servizi logistici, trasporto via terra, imballatori per l'esportazione, 
aziende di attrezzature e altro ancora;

• che l’AdSP ha aderito, in seno all’Assemblea del 06/11/2023, alla campagna promozionale 2024 
dell’Associazione ASSOPORTI per la partecipazione ad eventi strategici per la portualità 
italiana, nazionale e internazionale; 

• che l’Associazione ASSOPORTI per il Breakbulk Europe 2024 cura l’allestimento di uno spazio 
espositivo per le Autorità di Sistema Portuale italiane, con dei desk dedicati agli incontri 
istituzionali e di lavoro;

• che la suddetta manifestazione prevede diversi convegni e dibattiti su temi di stretta attualità in 
materia, con conferenze, workshop, opportunità commerciali, e con la presenza delle più 
autorevoli personalità internazionali del settore;

• l’utilità di partecipare alla suddetta manifestazione usufruendo degli spazi e dei servizi allestiti 
da ASSOPORTI in seno alla campagna promozionale 2024;

Richiamato:
• l’articolo 58 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Autorità Portuale adottato 

con delibera del Comitato Portuale n. 10/2007 del 03.08.2007 ed approvato dal Ministero dei 



Trasporti con nota prot. n. M_TRA/DINFR/12637 del 06.12.2007 così come modificato con 
delibera del Comitato Portuale n. 01/2012 del 13.02.2012 ed approvato dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti con la nota n. M_TRA/DINFR/4358 del 03.04.2012;

• l’articolo 50 del D.lgs. 36/2023;
• la nota 0038198 del 15/12/2023 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha 

approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2024;

Visto:
• il Decreto del Presidente n. 16/24 del 31/01/2024 di delega al Segretario Generale ed ai Dirigenti 

per gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di importo 
diversificato, finalizzata ad una maggiore efficienza, economicità e celerità dei procedimenti 
amministrativi;

• Il Decreto del Presidente n. 35 del 04/04/2024 recante il Programma di promozione e 
comunicazione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale finalizzato 
all’incremento dei traffici nei porti del Sistema;

• la relazione redatta dalla Dott.ssa Alessandra Lombardo, dipendente dell’Ufficio Politiche 
Comunitarie dell’Ente, inviata via mail al Segretario Generale in data 10/04/2024, recante altresì 
la quantificazione presuntiva dei costi da sostenere quali spese di trasferta per il personale 
dell’AdSP che parteciperà alla summenzionata manifestazione;

Ritenuto:
• opportuno prendere parte alla manifestazione Breakbulk di Rotterdam, 21-23 maggio 2024, allo 

scopo di promuovere lo sviluppo dei traffici dei Porti dell’Autorità di Sistema Portuale Mare 
Sicilia Orientale, Augusta, Catania e Pozzallo;

DETERMINA
1. la partecipazione dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale alla manifestazione fieristica 

Breakbulk Europe 2024;
2. di procedere ad impegnare, con impegno generale, la somma di Euro 4.000,00, sul capitolo di 

121/40 art. 01, spese di promozione e propaganda, del bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2024, che contiene la necessaria disponibilità. Tali somme sono necessarie per la 
copertura dei costi di partecipazione all’evento (spese di viaggio, vitto e alloggio) del personale 
in trasferta e per tutte le altre attività di supporto che si rendessero necessarie; 

3. di nominare Responsabile del presente Procedimento la Dott.ssa Alessandra Lombardo 
dell’Ufficio Politiche Comunitarie dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esaminata la determina sopra estesa si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa in essa prevista, la conformità dell’atto con il bilancio di previsione e si registra il 
seguente impegno: 

Esercizio Debitore/Creditore Capitolo Imp./Acc. Importo

 2024 Impegno generale U121/40 
Art.01

1286/2024 4.000,00

Data 17/04/2024

Il Dirigente Dott. Pierluigi Incastrone



   

   

Il RUP

Funzionario Segretario Generale
Alessandra Lombardo Attilio Montalto / InfoCert S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


